¹⁸² O texto em inglês diz “todas as coisas”, a tradução em Português diz “em coisas”.

Percebe-se que o autor, na *História do Pensamento Cristão*, apesar de reconstruir a prova, reinterpreta Anselmo com o fim de expor um argumento comumente apresentado em sua ontologia da *Teologia Sistemática* e que já explicitamos nesta tese: há um elemento incondicional na estrutura do ser. Ademais, essa reinterpretação tillichiana separa ideia e coisas e toma o elemento incondicional não como um ente, mas como um “padrão” de bondade e verdade.

1.2.2 A segunda “prova”

Ainda não apenas tudo o que é bom e grande é assim em virtude de uma única e mesma coisa, mas parece também que tudo o que existe exista devido a uma mesma coisa. Com efeito, tudo o que existe ou provém de algo ou deriva do nada. Mas o nada não pode gerar nada e sequer é possível pensar que algo não seja gerado senão por algo. Portanto, tudo o que existe só pode existir (gerado) por algo. Assim sendo, tudo o que existe é gerado: ou por uma causa só ou por muitas. Se por muitas, elas, ou convergem num princípio único pelo qual todas as coisas existem, ou existem por si, ou criam-se mutuamente. Mas se muitas coisas procedem do mesmo princípio já não tem origem múltipla e sim, única, e se existe cada uma por si mesma, deve-se supor, então, a existência de uma força, ou natureza, que possui propriedade de existir por si. Neste caso, porém, não resta dúvida de que são aquilo que são devido àquela causa pela qual possuem a propriedade de existir por si mesmas. Portanto, é mais acertado dizer que existem todas por um princípio do que por vários, pois sem ele, não poderiam subsistir (...) conclui-se assim, que deve haver um ser perfeitamente bom e grande, superior a todas as coisas, quer se denomine ele essência, substância ou natureza (ANSELMO, 1973, p.19; STREFLING, 1997, p.37)¹⁸³.

Segundo Gilson (2012), essa “prova” nos conduz a um ser supremo, sem o qual a existência dos seres particulares ordenados hierarquicamente seria incompreensível. O autor resume, portanto, a prova do seguinte modo: tudo o que existe o é em virtude de um só e mesmo ser, pois tudo quanto existe ou vem de algo ou vem de nada. Não pode, pois, vir do nada.

¹⁸³ “*Denique non solum omnia bona per idem aliquid sunt bona, et omnia magna per idem aliquid sunt magna, sed quidquid est, per unum aliquid videtur esse. Omne manque quod est, aut est per aliquid aut per nihil. Sed nihil est per nihil, non enim vel cogitari potest, ut sit aliquid non per aliquid. Quidquid est igitur, non nisi per aliquid est. Quod cum ita sit, aut est unum aut sunt plura, per quae sunt cuncta quae sunt. Set si sunt plura, aut ipsa per se invicem sunt. At si plura ipsa sunt per unum, iam non sunt omnia per plura sed potius per illud omnium, per quod haec plura sunt. Si vero ipsa plura singula sunt per se, utique est una aliqua vis vel natura existendi per se, quam habent, ut per se sint. Non est autem dubium quod per id ipsum unum sint, per quod habent ut sint per se. Verius ergo per ipsum unum cuncta sunt, quam per plura, quae sine eo uno esse non possunt*” (ANSELMO, 2009, p.48; 50). Texto reproduzido da edição crítica de F.S. Schmitt.